
Министерство 
сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)

Саха 0роспуубулУкэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

мииистиэристибэтэ

П Р И К А З

февраля 2019 года

г. Якутск

О проведении отбора получателей субсидии 
из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое 

обеспечение части затрат на приобретение элитных и (или) 
репродукционных семян сельскохозяйственных культур (зерновых

культур и картофеля)

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства и 
продовольственной политики Республики Саха (Якутия) от 17 января 2018 
года № 14 «О Порядках предоставления субсидий из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) по подпрограмме "Развитие 
растениеводства» Государственной программы «Развитие сельского хозяйства 
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2012-2021 годы», зарегистрированным в Министерстве по 
развитию институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия) от 29 
января 2018 года №RU14003201843, п р и к а з ы в а ю :

1 .Объявить о проведении отбора получателей субсидий из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое 
обеспечение части затрат на приобретение элитных и (или) репродукционных 
семян сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля).

2. Установить сроки приема документов с «26» февраля по «15» марта 
2019 года.

3. Утвердить:
3.1. извещение о проведении отбора получателей субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое 
обеспечение части затрат на приобретение элитных и (или) репродукционных 
семян сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля) 
согласно приложению №1 к настоящему приказу;

3.2. форму заявления на участие в отборе на получение субсидии в 2019 
году, согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

3.3.форму справки об отсутствии просроченной задолженности перед 
государственным бюджетом Республики Саха (Якутия) и просроченной



(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед 
Республикой Саха (Якутия) согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

3.4. форму справки об отсутствии процессов реорганизации, банкротства 
и не прекращении деятельности согласно приложению № 4 к настоящему 
приказу;

3.5. форму справки о не получении государственной поддержки на те же 
цели согласно приложению №5 к настоящему приказу;

3.6. форму справки для юридических лиц о подтверждении российского 
юридического лица и об отсутствии участия иностранных юридических лиц в 
уставном (складочном) капитале согласно приложению №6 к настоящему 
приказу.

4. Департаменту растениеводства, мелиорации, материально- 
технического обеспечения и информатизации сельского хозяйства 
(Чичигинаров В.В.):

4.1. разместить 26 февраля 2019 года извещение об отборе получателей 
субсидии на официальном сайте Министерства сельского хозяйства 
Республики Саха (Якутия) согласно приложению №1 к настоящему приказу;

4.2. организовать приём заявок на участие в отборе в сроки указанные в 
пункте 2 настоящего приказа;

4.3. подготовить материалы для рассмотрения Комиссией по отбору 
получателей субсидии ;

4.4. организовать работу по уведомлению заявителей о результатах 
проведённого отбора в установленном порядке;

4.5. разместить результаты отбора получателей субсидии на официальном 
сайте Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия);

4.6. внести в срок не позднее 12 рабочих дней со дня окончания срока 
приема заявлений проект приказа «Об утверждении объема бюджетных 
ассигнований и получателей субсидии на финансовое обеспечение части 
затрат на приобретение элитных и (или) репродукционных семян 
сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля).

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель министра Н.С. Афанасьев



Утверждено 
приказом МСХ и ГТП PC (Я) 

от февраля 2019 г. № £
(Приложение № 1)

О
И З В Е Щ Е Н И Е

проведении отбора получателей субсидий из государственного бюджета Республики 
Саха (Якутия) на финансовое обеспечение части затрат на приобретение элитных и 
(или) репродукционных семян сельскохозяйственных культур (зерновых культур и

картофеля)

№п
/п

Полное 
наименование 
М инистерства и 
его почтовый 
адрес

Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия), 
677000, г. Якутск, ул. Курашова, д. 28

1 Наименование
субсидии

Субсидия на финансовое обеспечение части затрат на 
приобретение элитных и (или) репродукционных семян 
сельскохозяйственных культур (зерновых культур и картофеля)

2

Критерии
отбора
получателей
субсидии.

а) наличие сертификата на приобретенные семена, 
подтверждающего категорию семян, выданного филиалом ФЕБУ 
"Россельхозцентр";

б) включение приобретаемых элитных семян зерновых культур 
и (или) картофеля в перечень сортов, внесенных в государственный 
реестр селекционных достижений, допущенных к использованию 
по 11 региону.

В целях проверки соответствия заявителя критерию, 
указанному в настоящем подпункте. Министерство осуществляет 
проверку соответствия приобретаемых семян по перечню сортов, 
включенных в Еосударственный реестр селекционных достижений, 
который находится в открытом доступе в сети Интернет на 
официальном сайте ФЕБУ «Еоссорткомиссия» по адресу: 
https://reestr.gossort.com/.

3
Цель
предоставления
субсидии

Финансовое обеспечение части затрат на приобретение элитных 
и (или) репродукционных семян сельскохозяйственных культур 
(зерновых культур и картофеля).

4
Категории
получателей
субсидии

Юридические лица (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) и индивидуальные предприниматели, 
признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями.

5

Требования,
которым
должен
соответствовать
лицо
претендующее

а) отсутствие у лица, претендующего на получение субсидии 
просроченной задолженности по возврату в государственный 
бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед 
государственным бюджетом Республики Саха (Якутия);

https://reestr.gossort.com/


на получение 
субсидии на 
дату подачи 
заявления на 
участие в 
отборе 
получателей 
субсидий

б) лицо, претендующее на получение субсидии не должно 
находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а 
индивидуальные предприниматели не должны прекратить 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

в) для юридических лиц: претендующие на получение 
субсидии не должны являться иностранными юридическими 
лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия иностранных 
юридических лиц. местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц. в 
совокупности превышает 50 процентов:

г) претендующие на получение субсидии не должны получать 
средства из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
на основании иных нормативных правовых актов на цели, 
указанные в пункте 3 извещения;

д) подтверждение постановки на учет лица, претендующего 
на получение субсидии, в налоговых органах на территории 
Республики Саха (Якутия) на дату подачи заявления на участие в 
отборе получателей субсидий;

е) <*> представление лицом, претендующим на получение 
субсидии, отчетности о финансово-экономическом состоянии за 
отчетный финансовый год и отчетные периоды текущего 
финансового года по формам, утвержденным Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, в сроки, 
устанавливаемые Министерством.

Если отбор получателей субсидии проводится в первом 
квартале текущего финансового года, лица, претендующие на 
получение субсидии, представляют отчетность о финансово- 
экономическом состоянии за 9 месяцев отчетного финансового года.

Юридические лица, зарегистрированные в текущем году, и 
индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в текущем 
году, представляют указанную отчетность, начиная с квартала, в 
котором они зарегистрированы.

Индивидуальные предприниматели, не являющиеся 
крестьянскими (фергаерскими) хозяйствами, применяющие 
упрощенную систему налогообложения, предоставляют отчетность 
по формам, утвержденным Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации, предусмотренным для крестьянских 
(фермерских) хозяйств.

<4> требования, по которым подтверждающие документы предоставляются в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия



Условия
предоставления
субсидии

Требования, указанные в настоящем подпункте
подтверждаются справкой, предоставляемой структурным 
подразделением Министерства, уполномоченным на формирование 
отчетности о финансово-экономическом состоянии субъектов 
деятельности в сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия).

ж) <*> включение лица, претендующего на получение 
субсидии, в единый реестр субъектов деятельности в сельском 
хозяйстве.

Требование, указанное в настоящем подпункте
подтверждается справкой, предоставляемой государственным 
казенным учреждением Республики Саха (Якутия) «Центр 
информационно-консультационного обеспечения сельского
хозяйства», уполномоченным на ведение единого реестра субъектов 
деятельности в сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия).

з) представление Министерству лицом, претендующим на 
получение субсидии, полного пакета документов, перечень которых 
установлен в пункте 7 извещения и соблюдение сроков 
предоставления документов.

а) наличие обязательства заявителя использовать субсидии в 
соответствии с направлениями расходования целевых средств, 
указанными в настоящем извещении;

б) наличие обязательства заявителя представить отчет о 
расходах, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, в соответствии с перечнем документов, указанных в 
Соглашении, в порядке и сроки, установленные в Соглашении;

в) наличие согласия заявителя (за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, 
хозяйственных товариществ и обществ с участием публично
правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а 
также коммерческих организаций с участием таких товариществ и 
обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление 
Министерством, а также органами государственного финансового 
контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и 
порядка предоставления субсидии;

г) наличие обязательства заявителя соблюдать запрет 
приобретения за счет средств субсидии иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья 
и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 
предоставления этих средств иных операций, определенных 
настоящим Порядком;

д) наличие обязательства заявителя включать в договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по 
Соглашению, условие о согласии лиц. являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям),



Перечень 
документов, 
прилагаемых к 
заявлению об 
участии в 
отборе 
получателей 
субсидий;

заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению, на 
осуществление Министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и 
порядка предоставления субсидии;

е) отсутствие у заявителя просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Республикой 
Саха (Якутия).

а) заявление на участие в отборе получателей субсидии с 
указанием плановой посевной площади в текущем финансовом году 
(в гектарах), по форме, утвержденной Министерством;

б) копии договоров купли-продажи элитных и (или) 
репродукционных семян зерновых культур и (или) картофеля;

в) копия сертификата на семена, подтверждающего категории 
семян, выданного филиалом ФГБУ "Россельхозцентр";

г) справка, подписанная лицом, претендующим на получение 
субсидии об отсутствии у получателя субсидии просроченной 
задолженности по возврату в государственный бюджет Республики 
Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами и иной 
просроченной задолженности перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия), а также просроченной
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам 
перед Республикой Саха (Якутия) по форме, утвержденной 
Министерством;

д) справка, подписанная лицом, претендующим на получение 
субсидии об отсутствии процессов реорганизации, ликвидации, 
банкротства получателя субсидии -  для юридических лиц по форме, 
утвержденной Министерством, справка. подписанная 
индивидуальным предпринимателем о не прекращении
деятельности в качестве индивидуального предпринимателя -  для 
индивидуальных предпринимателей по форме, утвержденной 
Министерством;

е) выписка из Единого государственного реестра 
юридических лиц -  для юридических лиц и Единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей -  для 
индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за 30 
дней до даты подачи заявления на участие в отборе получателей 
субсидий.

Документы. указанные в настоящем пункте, не 
представленные по собственной инициативе лица, претендующего 
на получение субсидии, запрашиваются Министерством в порядке 
электронного межведомственного информационного
взаимодействия (путем получения сведений из реестра 
https://egrul.nalog.ru ).

ж) справка. подписанная лицом, претендующим на 
получение субсидии о том, что лицо претендующее на получение 
субсидии не получает средства из государственного бюджета 
Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в настоящем

https://egrul.nalog.ru


Порядке по форме, утвержденной Министерством;
з) для юридических лиц: справка, подписанная лицом, 

претендующим на получение субсидии о том, что лицо 
претендующее на получение субсидии не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которых доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия 
и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превышает 50 процентов по фюрме, утвержденной 
Министерством.

8

Форма и место
подачи
заявления;

Письменно заверенные копии документов предоставляются в 
Департамент растениеводства, мелиорации, материально- 
технического обеспечения и информатизации МСХ PC (Я), кабинет 
208.

Ответственный исполнитель - главный специалист Ушницкая 
Евдокия Семеновна

9
Сроки и время
приема
заявлений.

Срок: 26.02.2019 г. -  15.03.2019 г. 
понедельник - пятница с 9.00 до 18.00 часов, обеденный перерыв с 
13.00 ч. до 14.00 ч.; суббота, воскресенье -  выходной.



Утверждено 
if приказом МСХ PC (.Ш

от М  0% 2П19 г. №___ 7,2 Ь
(Приложение №2)

Министру сельского хозяйства 
Республики Саха (Якутия) 

А.П. Атласову
от

Заявление
на участие в отборе на получение субсидии в 2019 году

Я- __________________   (ФИО).
руководитель________________

(наименование организации) 
прошу включить мою организацию в перечень получателей субсидии из 

государственного бюджета PC (Я) на финансовое обеспечение части затрат на 
приобретение элитных и (или) репродукционных семян сельскохозяйственных культур 
(зерновых культур и картофеля)

Культура
План 

посева, 
посадки в 2019 

году,гектар

Объем 
приобретения 

элитных семян, 
тонн

Объем приобретения 
репродукционных 

семян, тонн

Зерновые культуры:
т.н. пшеница
ячмень
овес
Картофель
Всего:

Предоставляю следующие сведения:

1. Полное наименование организации ____

2. Сведения об организационно-правовой форме

3. Сведения о месте нахождения, почтовый адрес

4. ИНН_________________________________________________________________________

5. Номер контактного телефона_____________________________ _________

6. К заявлению прилагаю необходимые документы согласно извещения на листе.

7. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных



данных» даю согласие на обработку моих персональных данных.
8. Обязуюсь:
а) использовать субсидии в соответствии с направлениями расходования целевых средств, 
указанными в приложении №3 Порядка предоставления субсидий из государственного 
бюджета по подпрограмме '-Развитие растениеводства», утвержденного приказом 
МСХиГЛ I PC (Я) от 17.01.2018 i . №14:
б) представить отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, в соответствии с перечнем документов, указываемых в Соглашении, в порядке и 
сроки, устанавливаемых в Соглашении;
в) на осуществление Министерством, а также органами государственного финансового 
контроля обязательных проверок соблюдения целей, условий и порядка предоставления 
субсидии;
г) соблюдать запрет приобретения за счет средств субсидии иностранной ваяюгы, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным Законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 
оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 
предоставления этих средств иных операций, определенных Порядком.

Претендент на получение субсидии_______________________ / /
МП

« » 2019 г. (дата предоставления)



Утверждено 
д  f  приказом МСХ PC (Я) 

от <<А /> » февраля 2019 г. № J J lb  
(Приложение №3)

СПРАВКА
об отсутствии просроченной задолженности перед государственным бюджетом 

Республики Саха (Якутия) и просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия)

Я .______________________ _______________ ________________________
(Ф.И.О.) (должность) (наименование предприятия претендента)

подтверждаю, что у ________________________________ отсутствует просроченная
(наименование предприятия претендента)

задолженность по возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) 

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 

иными правовыми актами. иной просроченной задолженности перед 

государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), а также просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Республикой Саха (Якутия).

Претендент на получение субсидии___________
МП (подпись)

/ /
(Ф. И. О.)



Утверждено 
S ' приказом МСХ PC (Я) 

от « февраля 2019 г. №
(Приложение №4)

СПРАВКА
об отсутствии процессов реорганизации, банкротства 

и не прекращении деятельности

Я ,____________________ ____________________________________________
(Ф.И.О.) (должность) (наименование предприятия претендента)

подтверждаю , что у ____________________  :
(н а и м е н о в а н и е  п р ед п р и я т и я  п р е т е н д е н т а )

- отсутствую т процессы реорганизации, ликвидации, банкротства предприятия -  

получателя субсидии (для юридических лиц)',

- не прекратил деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (для 

индивидуальных предпринимат елей).

Претендент на получение субсидии_________________________ / /
МП (подпись) (Ф. И. О.)

2019 год



Утверждено 
а / "  приказом МСХ PC (Я) 

от <<му » февраля 2019 г. №
(Приложение №5)

СПРАЕЯСА
о не получении государственной поддерж ки на те ж е цели

Я , _______________________ __________________________________________________
(Ф.И.О.) (должность) (наименование предприятия претендента)

подтверждаю , ч т о ___________________________________________________не получает
(наименование предприятия претендента)

средства из государственного бю джета Республики Саха (Якутия) на цели 

финансового обеспечения части затрат на приобретение элитных и 

(или) репродукционных семян сельскохозяйственных культур (зерновых 

культур и картофеля).

Претендент на получение субсидии _____ /___________________ /
МП (подпись) (Ф. И. О.)



Утверждено приказом МСХ PC (Яф 
от <С^>Гфеврагтя 2019 г. №

(Приложение №6)

СПРАВКА

о подтверждении российского юридического лица и об отсутствии участия 
иностранных юридических лиц в уставном (складочном) капитале

Я______________________________________________

________________________________________ . подтверждаю, что не являюсь

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических 

лиц. местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 

перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 

информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении 

таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов по форме, 

утвержденной Министерством.

Претендент на получение
с у б с и д и и ______________  /_________________________/

М. П. подпись Ф. И. О.

2019 год


